
     ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

         735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9                                                                                                                                                                                                                         

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

                                                                                                                                                                                                                                

Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a 18  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.339 
privind modificarea şi completarea Inventarului  bunurilor mobile şi imobile care aparțin 

domeniului privat al municipiului Huși 

 

 

            Consiliul Local al municipiului Huși, județul Vaslui ; 

           Având în vedere: 

• Referatul Direcţiei Urbanism nr.26613 din 13.09.2023 ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.26615 din 13.09.2023 

privind modificarea şi completarea Inventarului bunurilor mobile şi imobile 

care aparțin domeniului privat al municipiului Huși; 

• Raportul de specialitate al Direcţiei Urbanism nr.26616 din 13.09.2023;    

• Raportul de specialitate al Compartimentului juridic nr. 26859 din 15.09.2023; 

• Raportul de specialitate al Directiei Economice nr.27121 din 18.09.2023; 

▪ Avizul nr.351 din 25.09.2023 al Comisiei juridice şi de disciplină, pentru 

administraţie publică locală, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 

libertăţilor cetăţeneşti ; 

▪ Avizul nr.239 din 25.09.2023 al Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi 

urbanism, administrarea domeniului public şi privat al municipiului, realizarea 

lucrărilor publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură ;     

▪ Avizul nr.75 din 25.09.2023 al Comisiei pentru agricultură, cadastru, fond 

funciar, protecţia mediului înconjurător ; 

           În conformitate cu prevederile art. 129 alin.(2) lit.c), art.354, art.355 și art.357 din 

Ordonanţa de Urgență nr.57/2019 privind Codul  administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

           În temeiul art.139 alin.(3) lit.g) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgență 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 

               HOTĂRĂŞTE : 

 

Art.1 Se aprobă modificarea și completarea Inventarului bunurilor imobile care aparțin 

domeniului privat  al municipiului Huși , astfel :  

a)Pozitia 121 – Teren intravilan, Sos. Husi-Stanilesti, nr. 9, bloc ANL 1: 

-coloana 5(vecinatati) - se modifica si va avea urmatorul cuprins:” N= U.A.T. Husil; 

S=U.A.T. Husi; E= U.A.T. Husi; V= prop. particulara”; 

-coloana 6 (caracteristici tehnice) – se modifica si va avea urmatorul cuprins:”Suprafata 

teren= 725 mp”; 

-coloana 9 (numar cadastral) – se  completeaza si va avea urmatorul cuprins :”  76041”; 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


-coloana 10 (valoarea de inventar a terenului) – se modifica si va avea urmatorul cuprins :” 

174.000 lei”; 

-coloana 11(observatii)- se va modifica  si va avea urmatorul cuprins:  

“ teren aferent bl. ANL 1”.   

 

b) Pozitia 188 – Apartament, Aleea Stadionului, bl. 18, sc. B, et. 4, ap. 38 : 

-coloana 10 (valoarea de inventar) – se modifica si va avea urmatorul cuprins: „ 124.645,69 

lei”. 

 

c)Pozitia 197 – Apartament, str. A. I. Cuza, bl. H1, sc. A, et. 4, ap. 11 : 

-coloana 10 (valoarea de inventar) – se modifica si va avea urmatorul cuprins: „ 176.442,08 

lei”. 

 

d)Poziţia 200- Apartament - str. Calea Basarabiei, bl. G2, sc. A, et. 4, ap. 18 : 

 -coloana 4(adresa bunului) - se modifica  si va avea urmatorul cuprins:” Str. Calea 

Basarabiei, nr. 87, bl. G2, sc. A, et. 4, ap. 18.” 

-coloana 6(caracteristici tehnice) - se modifica  si completeaza si  va avea urmatorul 

continut:” Suprafata utila = 23,9 mp; Suprafata utila totala = 26,1 mp; Suprafata construita = 

33,0 mp; Suprafata cota indiviza de teren = 10,25 mp.” 

-coloana 9 (numarul cadastral)  - se  completeaza si va avea urmatorul cuprins:” NC 70310-

C1-U29;” 

-coloana 10 (valoarea de inventar) - se modifica si va avea urmatorul cuprins:”  apartament 

= 50.964,73  lei,  teren = 1.723,00 le. 

 

e)Poziţia 266- Apartament - str. 1 Decembrie, bl. 13, sc. C, et. 3, ap. 4 :  

-coloana 4(adresa bunului) - se modifica  si va avea urmatorul cuprins:” Str. 1 Decembrie, 

nr. 18, bl. 13, sc. C, et. 3, ap. 4.” 

-coloana 6(caracteristici tehnice) - se modifica si completeaza si  va avea urmatorul cuprins:” 

Suprafata utila = 43,0 mp; Suprafata utila totala = 45,9  mp; Suprafata construita = 60,0 mp; 

Suprafata cota indiviza de teren = 16,32 mp” 

-coloana 9 (numarul cadastral)  - se  completeaza si va avea urmatorul cuprins :” NC 70362-

C1-U38”; 

-coloana 10 (valoarea de inventar) - se modifica  si va avea urmatorul cuprins „ apartament 

= 109.110,00  lei,  teren = 4.190,00 lei”. 

 

f)Poziţia 329- Garsoniera- str. 1 Decembrie, nr. 47, bl. Recon, et. 2, ap. 35:  

-coloana 6(caracteristici tehnice) - se modifica  si va avea urmatorul cuprins:” Suprafata 

construita =23 mp; Suprafata utila = 18 mp; Suprafata cota indiviza de teren = 6,46 mp”;  

-coloana 9 (numarul cadastral)  - se completeaza si va avea urmatorul cuprins :”  71108-C1-

U113”; 

-coloana 10 (valoarea de inventar) - se modifica  si va avea urmatorul cuprins :”apartament 

= 28.790,00  lei,  teren= 1.335,00 lei” 

 

g)Poziţia 544- Teren intrvilan- str. Costache Olareanu, nr. 41:  

-coloana 6(caracteristici tehnice) - se modifica  si va avea urmatorul cuprins:” Suprafata teren 

= 151 mp”. 

-coloana 9 (numarul cadastral)  - se completeaza si va avea urmatorul cuprins :” NC 78885”; 

-coloana 10 (valoarea de inventar) - se modifica si va avea urmatorul cuprins „ 8.919,37 lei”. 

h)Pozitia 1524 – Teren intravilan, str. Luceafarul, nr. 2: 



-coloana 3 (denumirea bunului)  - se completeaza si va avea urmatorul cuprins ;”Teren 

intravilan, curti-constructii”; 

-coloana 5(vecinatati)-se modifica si va avea urmatorul cuprins:” N=str. Luceafarul; S= 

U.A.T. Husi; E= Gradinita nr. 13; V= Scoala generala nr. 1”; 

-coloana 6 (caracteristici tehnice) – se modifica si va avea urmatorul cuprins:”Suprafata 

teren=1275 mp”; 

-coloana 9 (numar cadastral) – se  completeaza si va avea urmatorul cuprins:”  80681”; 

-coloana 10 (valoarea de inventar a terenului) – se modifica si va avea urmatorul cuprins:” 

399.075 lei”,  

 

Art.2. Lista bunurilor imobile din inventarul domeniului  privat al municipiului Husi care se 

modifica si se completeaza este prezentata in Anexa nr.1. 

            

 Art.3. Lista bunurilor imobile din inventarul domeniului  privat al municipiului Husi 

modificata si completata este prezentata in Anexa nr. 2.   

 

Art.4.Se aproba completarea Inventarului bunurilor imobile care apartin domeniului privat al 

municipiului Husi, prin introducerea dupa pozitia 1842 a  zece noi pozitii, respectiv  pozitiile 

1843-1852 cu datele de identificare prevazute in Anexa nr.3, care face parte integranta din 

prezenta hotarare. 

 

Art.5.Se aproba  completarea Inventarului bunurilor mobile care apartin domeniului privat al 

municipiului Husi, prin introducerea a 18 pozitii, respectiv pozitiile  1-18, cu datele de 

identificare prevazute in Anexa nr.4, care face parte integranta din prezenta hotarare. 

 

Art.6. Anexele nr.1, 2,3 si 4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art.7. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului Huşi.    
 

                                                                                            HUŞI,  27 septembrie  2023                                                                             

 

    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                             Contrasemnează pentru legalitate , 

            Alexandru  Focia                                                            Secretar general ,  

                    jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 

 
 


